[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT
[image: ]
REQUERIMENTONº	/2025–CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana
SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr. SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para ao Sr. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO – Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP

REQUER A REFORMA E AMPLIAÇÃO COM MAIS UM BLOCO DE SALAS DE AULA DA ESCOLA MUNICIPAL MATAPI MIRIM, LOCALIZADO NO MUNICIPIO DE SANTANA-AP.
Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato OUVINDO A COMUNIDADE, A Escola Municipal Matapi Mirim, localizada no município de Santana-AP, desempenha um papel fundamental na formação educacional de crianças e adolescentes da comunidade. No entanto, a atual infraestrutura apresenta deficiências que impactam diretamente na qualidade do ensino e no conforto dos alunos, professores e demais profissionais da educação. O crescimento da demanda por vagas escolares na região exige a ampliação da escola para atender um número maior de estudantes. A construção de um novo bloco de salas de aula possibilitará a redução do número de alunos por turma, proporcionando um ensino mais personalizado e eficaz. Além disso, permitirá a inclusão de novos recursos pedagógicos e a implementação de metodologias inovadoras no ensino. Diante da necessidade de melhorias estruturais e do aumento da demanda por vagas, a reforma e ampliação da Escola Municipal Matapi Mirim são essenciais para garantir uma educação de qualidade no município de Santana-AP. O investimento na infraestrutura escolar reflete o compromisso com o desenvolvimento educacional e social da comunidade, promovendo um futuro melhor para as novas gerações. Como parlamentar da câmara de vereadores e porta voz do povo santanense, é que solicito do Poder Executivo Municipal.
PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES - EM 10 DE FEVEREIRO DE 2025.

[bookmark: _GoBack]
                                   Ver.SocorroNogueira– PT
versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

image1.png

image2.png